

病 院 事 業

令和7年度下半期事業報告

1. 概 況

(1) 総括事項

病院事業は、地域中核病院として、入院部門では急性期の医療体制を確保しつつ、回復期リハビリテーション病棟の充実により、在宅復帰に向けた診療の強化を図り、外来部門では専門的検査や治療に重点をおいた紹介型外来を行っています。

また、災害・感染対策の基幹病院として地域医療を確保するとともに、手術や救急医療等の急性期病院としての役割を果たしています。

令和7年度は、医療機械器具整備事業として、自動注射払出システムやAWサーバー等の更新を行うなど充実を図りました。

(2) 業務の状況

令和7年度下半期における患者利用状況は、入院患者数が52,000人で前年に比べ4,864人、8.6%の減、1日平均では26.7人の減となり、外来患者数は80,534人で前年に比べ41人、0.1%の増、1日平均では6.1人の増となりました。

(3) 収益的収支の状況（税込）

令和7年度下半期における収益的収入は、65億7,302万8,158円で、令和7年度医療機関等における賃上げ・物価上昇に対する支援事業費補助金の交付が主な要因となり、前年と比べ6億4,424万5,615円、10.9%の増収。収益的支出は、71億8,753万4,330円で修繕費や委託料の経費削減、減価償却費の減少等が影響し、1億3,756万3,911円、1.9%の支出減となり、6億1,450万6,172円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 入院患者数

(単位:人)

	7年度下半期	6年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
入院患者数	52,000	56,864	△ 4,864	91.4
一般病床	44,516	44,105	411	100.9
包括ケア	0	6,104	△ 6,104	—
回復リハ	7,484	6,655	829	112.5
1日平均患者数	285.7	312.4	△ 26.7	91.4
病床稼働率(%)	79.0	85.6	△ 6.6	92.2

(2) 外来患者数

(単位:人)

	7年度下半期	6年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
外来患者数	80,534	80,493	41	100.1
救急外	76,071	76,278	△ 207	99.7
救急	4,463	4,215	248	105.9
1日平均患者数	682.5	676.4	6.1	100.9
訪問リハビリ	1,326	1,603	△ 277	82.7

3. 経理の状況

(1) 予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
病院事業収益	12,477,221	76,634	12,553,855	5,976,341	6,573,028	4,486	100.0
医業収益	11,889,125	△ 85,728	11,803,397	5,889,687	5,827,633	86,077	99.3
医業外収益	576,757	159,887	736,644	86,654	733,833	△ 83,843	111.4
特別利益	11,339	2,475	13,814	0	11,562	2,252	83.7
病院事業費用	14,193,079	98,966	14,292,045	6,028,076	7,510,871	753,098	94.7
医業費用	13,730,075	92,966	13,823,041	5,969,772	7,132,418	720,851	94.8
医業外費用	457,002	6,000	463,002	58,304	378,413	26,285	94.3
特別損失	5,002	0	5,002	0	40	4,962	0.8
予備費	1,000	0	1,000	0	0	1,000	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	700,211	△ 36,551	663,660	233,106	398,637	31,917	95.2
他会計負担金	466,211	0	466,211	233,106	233,105	0	100.0
企業債	229,000	△ 44,000	185,000	0	151,800	33,200	82.1
補助金	0	924	924	0	924	0	100.0
固定資産 売却代金	0	11,525	11,525	0	12,808	△ 1,283	111.1
長期貸付金 償還金	5,000	△ 5,000	0	0	0	0	—
資本的支出	1,433,206	△ 43,076	1,390,130	584,790	709,954	95,386	93.1
建設改良費	329,000	△ 43,076	285,924	34,089	156,450	95,385	66.6
企業債償還金	1,104,206	0	1,104,206	550,701	553,504	1	100.0
出資金	0	0	0	0	0	0	—

令和7年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
病院事業損益計算書
(令和7年10月1日から令和8年3月31日)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1)入 院 収 益	3,610,326,176		
(2)外 来 収 益	1,918,942,733		
(3)その他医業収益	<u>277,255,116</u>	5,806,524,025	
2 医 業 費 用			
(1)給 与 費	3,983,942,782		
(2)材 料 費	1,643,307,657		
(3)経 費	909,921,297		
(4)減 価 償 却 費	462,295,620		
(5)資 産 減 耗 費	14,092,987		
(6)研 究 研 修 費	6,383,348		
(7)長期前払消費税償却	<u>0</u>	<u>7,019,943,691</u>	
医 業 利 益(△損 失)			△ 1,213,419,666
3 医 業 外 収 益			
(1)受取利息及び配当金	200,000		
(2)補 助 金	201,251,850		
(3)他会計負担金	102,917,000		
(4)長期前受金戻入	366,455,976		
(5)その他医業外収益	<u>57,312,357</u>	728,137,183	
4 医 業 外 費 用			
(1)支払利息及び企業債取扱諸費	55,012,420		
(2)雑 損 失	58,000		
(3)雑 支 出	<u>514,034,775</u>	<u>569,105,195</u>	<u>159,031,988</u>
経 常 利 益 (△損 失)			△ 1,054,387,678

5 特 別 利 益

(1)固定資産売却益	1,202,273	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	<u>10,239,727</u>	11,442,000

6 特 別 損 失

(1)固定資産売却損	39,318		
(2)過年度損益修正損	549		
(3)その他特別損失	<u>0</u>	<u>39,867</u>	<u>11,402,133</u>
当年度上半期純利益(△損失)			40,932,799
当年度下半期純利益(△損失)			△ 1,042,985,545
前年度繰越利益剰余金(△欠損金)			<u>△ 2,860,216,502</u>
その他の未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>△ 3,862,269,248</u></u>

令和7年度多野藤岡医療事務市町村組合立
病 院 事 業 貸 借 対 照 表
(令和8年3月31日)

資産の部

1	固定資産	円	円	円	円
(1)	有形固定資産				
イ	土地		958,852,484		
ロ	建物	15,091,504,199			
	建物減価償却累計額	7,015,642,756	8,075,861,443		
ハ	構築物	771,539,755			
	構築物減価償却累計額	510,950,141	260,589,614		
ニ	器械備品	6,032,290,834			
	器械備品減価償却累計額	4,131,885,141	1,900,405,693		
ホ	車両	6,214,254			
	車両減価償却累計額	5,903,541	310,713		
ヘ	リース資産	122,532,878			
	リース資産減価償却累計額	117,215,734	5,317,144		
ト	建設仮勘定	0	0		
	有形固定資産合計			11,201,337,091	
(2)	無形固定資産				
イ	電話加入権		1,672,543		
ロ	ソフトウェア		0		
ハ	その他無形固定資産		12,210,055		
	無形固定資産合計			13,882,598	
(3)	投資				
イ	出資金		849,500,000		
ロ	長期貸付金		200,000,000		
ハ	長期前払消費税		0		
	投資合計			1,049,500,000	
	固定資産合計				12,264,719,689
2	流動資産				
(1)	現金・預金				
イ	現金		3,162,000		
ロ	預金		660,827,318	663,989,318	
(2)	未収金				
イ	医業未収金		2,178,104,344		
ロ	医業外未収金		7,703,017		
ハ	その他未収金		10,772,110		
ニ	貸倒引当金		△ 83,099,048	2,113,480,423	
(3)	有価証券				
イ	保管預り有価証券		1,000,000	1,000,000	
(4)	貯蔵品				
イ	薬品		87,867,369		
ロ	診療材料		60,883,551		
ハ	その他貯蔵品		3,035,192	151,786,112	

(5) 前払費用			
イ 前払保険料	0	0	
(6) 短期貸付金			
イ 短期貸付金	0	0	
(7) その他流動資産			
イ 仮払消費税	0	0	
流動資産合計			2,930,255,853
資産合計			15,194,975,542

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	11,622,826,527		
ロ その他企業債	619,198,875	12,242,025,402	
(2) 他会計借入金			
イ 他会計借入金	0	0	
(3) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(4) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,802,984,918	1,802,984,918	
固定負債合計			14,045,010,320
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	1,302,413,703		
ロ その他企業債	113,843,428	1,416,257,131	
(2) リース債務			
イ リース債務	0	0	
(3) 未払金			
イ 医業未払金	1,038,098,474		
ロ その他未払金	97,625,256		
ハ 医業外未払金	14,416,960	1,150,140,690	
(4) 前受金			
イ 前受金	0	0	
(5) 引当金			
イ 賞与引当金	359,861,000		
ロ 法定福利費引当金	68,055,000	427,916,000	
(6) その他流動負債			
イ 預り金	48,837,856		
ロ 預り有価証券	1,000,000	49,837,856	
流動負債合計			3,044,151,677

5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	イ 国県補助金	658,003,800		
	ロ 他会計負担金	<u>10,327,552,000</u>	10,985,555,800	
(2)	長期前受金収益化累計額			
	イ 国県補助金	△ 472,031,672		
	ロ 他会計負担金	<u>△ 9,980,333,301</u>	<u>△ 10,452,364,973</u>	
	繰延収益合計			<u>533,190,827</u>
	負債合計			<u>17,622,352,824</u>
	資本の部			
6	資本金			
(1)	自己資本金			
	イ 繰入資本金	519,514,966		
	ロ 組入資本金	<u>440,000,000</u>	<u>959,514,966</u>	
	資本金合計			959,514,966
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 受贈財産評価額	1,580,000		
	ロ 寄附金	1,000,000		
	ハ 国県補助金	0		
	ニ 他会計補助金	0		
	ホ 他会計負担金	<u>420,187,000</u>		
	資本剰余金合計		422,767,000	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立金	52,610,000		
	ロ 建設改良積立金	0		
	ハ 当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	<u>△ 3,862,269,248</u>		
	利益剰余金合計		<u>△ 3,809,659,248</u>	
	剰余金合計			<u>△ 3,386,892,248</u>
	資本合計			<u>△ 2,427,377,282</u>
	負債資本合計			<u><u>15,194,975,542</u></u>